

QUINZANO SERVIZI S.r.l. a socio unico in liquidaz.

Bilancio di esercizio al 31-12-2020

Dati anagrafici	
Sede in	QUINZANO D'OGGIO
Codice Fiscale	02793570983
Numero Rea	BRESCIA 478894
P.I.	02793570983
Capitale Sociale Euro	75.000 i.v.
Forma giuridica	SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA
Settore di attività prevalente (ATECO)	562910
Società in liquidazione	si
Società con socio unico	si
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento	si
Denominazione della società o ente che esercita l'attività di direzione e coordinamento	Comune di Quinzano D'Oglio
Appartenenza a un gruppo	no

Stato patrimoniale

	31-12-2020	31-12-2019
Stato patrimoniale		
Attivo		
A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti	0	0
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali	0	124.872
II - Immobilizzazioni materiali	354.755	392.137
III - Immobilizzazioni finanziarie	26.311	34.538
Totale immobilizzazioni (B)	381.066	551.547
C) Attivo circolante		
I - Rimanenze	0	0
II - Crediti		
esigibili entro l'esercizio successivo	47.544	40.549
Totale crediti	47.544	40.549
III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	0	0
IV - Disponibilità liquide	30.794	11.518
Totale attivo circolante (C)	78.338	52.067
D) Ratei e risconti	0	4.764
Totale attivo	459.404	608.378
Passivo		
A) Patrimonio netto		
I - Capitale	75.000	75.000
II - Riserva da soprapprezzo delle azioni	0	0
III - Riserve di rivalutazione	0	0
IV - Riserva legale	2.858	2.858
V - Riserve statutarie	0	0
VI - Altre riserve	29.361	29.361
VII - Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi	0	0
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo	(12.779)	0
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	(165.577)	(12.779)
Perdita ripianata nell'esercizio	0	0
X - Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio	0	0
Totale patrimonio netto	(71.137)	94.440
B) Fondi per rischi e oneri	0	8.227
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	31.824	44.342
D) Debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	498.717	450.610
Totale debiti	498.717	450.610
E) Ratei e risconti	0	10.759
Totale passivo	459.404	608.378

Conto economico

31-12-2020 31-12-2019

Conto economico		
A) Valore della produzione		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	319.661	368.825
5) altri ricavi e proventi		
contributi in conto esercizio	63.570	100.000
altri	180.561	52.501
Totale altri ricavi e proventi	244.131	152.501
Totale valore della produzione	563.792	521.326
B) Costi della produzione		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	55.597	108.829
7) per servizi	155.366	179.893
8) per godimento di beni di terzi	47.793	46.938
9) per il personale		
a) salari e stipendi	63.152	66.406
b) oneri sociali	21.420	19.715
c), d), e) trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del personale	6.358	6.589
c) trattamento di fine rapporto	5.059	5.727
e) altri costi	1.299	862
Totale costi per il personale	90.930	92.710
10) ammortamenti e svalutazioni		
a), b), c) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizzazioni	165.254	21.296
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	124.872	19.150
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	2.368	2.146
c) altre svalutazioni delle immobilizzazioni	38.014	0
Totale ammortamenti e svalutazioni	165.254	21.296
14) oneri diversi di gestione	26.083	67.945
Totale costi della produzione	541.023	517.611
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	22.769	3.715
C) Proventi e oneri finanziari		
17) interessi e altri oneri finanziari		
verso imprese controllanti	10.988	0
altri	6.485	2.710
Totale interessi e altri oneri finanziari	17.473	2.710
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	(17.473)	(2.710)
D) Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie		
19) svalutazioni		
a) di partecipazioni	170.873	6.689
Totale svalutazioni	170.873	6.689
Totale delle rettifiche di valore di attività e passività finanziarie (18 - 19)	(170.873)	(6.689)
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	(165.577)	(5.684)
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte correnti	0	7.095
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	0	7.095
21) Utile (perdita) dell'esercizio	(165.577)	(12.779)

Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31-12-2020

Nota integrativa, parte iniziale

Nota Integrativa al bilancio di esercizio al 31/12/2020 redatta in forma abbreviata ai sensi dell'art. 2435 bis c.c.

PREMESSA

Il bilancio chiuso al 31/12/2020 di cui la presente nota integrativa costituisce parte integrante ai sensi dell'art. 2423, primo comma del Codice Civile, corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute ed è redatto conformemente agli articoli 2423, 2423 ter, 2424, 2424 bis, 2425, 2425 bis del Codice Civile, secondo principi di redazione conformi a quanto stabilito dall'art. 2423 bis e criteri di valutazione di cui all'art. 2426 c.c.. I criteri di valutazione adottati per la redazione del bilancio sono coerenti con quelli degli esercizi precedenti e tengono conto dei principi contabili aggiornati dall'Organismo Italiano di Contabilità (OIC).

Il presente esercizio, che ha visto l'insediamento di una nuova amministrazione in qualità di socio unico, nonché il cambiamento a livello di organo amministrativo, con la nomina in data 30/10/2020 di un nuovo Amministratore Unico, è stato caratterizzato da una forte razionalizzazione delle spese in capo alla società nonché dei trasferimenti in conto capitale da parte dell'amministrazione pubblica, il tutto nell'ottica di ottimizzazione della spesa pubblica.

Il bilancio, che evidenzia una perdita pari ad Euro 165.577, risulta fortemente influenzato dallo stanziamento di consistenti quote di ammortamento, pari ad Euro 124.872, relative alle spese di manutenzione straordinaria effettuate sul cimitero per le quali si è dovuto rideterminare il periodo di ammortamento in considerazione della cessazione dell'affidamento dei servizi cimiteriali con decorrenza 31/12/2020. Si è dovuto inoltre procedere con la svalutazione del valore dei lavori in corso per la realizzazione del progetto Farmacia per un importo pari ad Euro 38.014

Con delibera consiliare n. 14 del 30/11/2020 il socio unico Comune di Quinzano d'Oglio, ha deliberato ai sensi dell'art. 20, comma 2 lett d) del TUSP, la soppressione della società, anche mediante la messa in liquidazione ai sensi e per gli effetti del combinato disposto degli artt. 20, comma 2, lett d), e degli artt. 4, 5, 24 del D. L. n. 175/2016.

Per tale ragione con assemblea straordinaria del 29/12/2020, atto N. Rep. 5952, Raccolta N. 4224, redatto da Notaio Giuseppe Gorlani, iscritto presso la Camera di Commercio di Brescia in data 04/01/2021, la società è stata posta in liquidazione.

A far data dal 04/02/2021 la società ha cessato qualsiasi attività.

Per l'approvazione del presente bilancio, la società ha fatto ricorso al maggior termine di 180 giorni previsto originariamente per i bilanci relativi all'esercizio chiuso in data 31 dicembre 2019 dall'art. 106, D.L. 17 marzo 2020, n. 18, convertito con L. 24 aprile 2020, n. 27, e confermato anche per i bilanci relativi all'esercizio chiuso in data 31 dicembre 2020 dalla L. 26 febbraio 2021, n. 21.

CRITERI DI REDAZIONE

Il seguente bilancio è conforme al dettato degli artt. 2423 e segg. del Codice Civile, come risulta dalla presente Nota Integrativa, redatta ai sensi dell'art. 2427 del Codice Civile e che costituisce, ai sensi e per gli effetti dell'art. 2423, parte integrante del bilancio d'esercizio.

I valori dello Stato Patrimoniale e del Conto Economico sono stati indicati in unità di Euro, secondo quanto stabilito dall'art. 2423 c. 5 c.c..

Le voci contabili sono state iscritte secondo gli schemi e nell'ordine indicati negli artt. 2424 e 2425 del Codice Civile, rispettivamente per lo Stato Patrimoniale e per il Conto Economico. Per ogni voce è stato indicato, ai sensi dell'art. 2423 ter 5° comma, l'importo della corrispondente voce dell'esercizio precedente; non è stato necessario eseguire alcun adattamento delle voci dei due esercizi in quanto risultavano perfettamente comparabili tra loro.

Il presente bilancio è stato redatto in forma abbreviata poiché sussistono i requisiti di cui all'art. 2435 bis, 1° comma del Codice Civile, pertanto non è stata redatta la Relazione sulla Gestione. Ricorrendo le condizioni di esonero sancite dall'art. 2435-bis, comma 2 del codice civile, nel presente bilancio non è stato inserito il Rendiconto Finanziario.

Alla chiusura dell'esercizio non risultavano crediti o debiti in valuta estera.

CRITERI DI VALUTAZIONE

I criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio, esposti di seguito, sono conformi a quanto disposto dall'art. 2426 del Codice Civile, integrato dai principi contabili nazionali emanati dall'Organismo Italiano di Contabilità (OIC).

Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali sono costituite dalla capitalizzazione dei costi per lavori su beni in concessione o in uso dal Comune, sono iscritte al costo di acquisto o di realizzazione e sono sistematicamente ammortizzate in funzione della loro residua possibilità di utilizzazione e tenendo conto delle prescrizioni contenute nel punto 2) dell'art. 2426 del codice civile, che si stima pari a dieci anni; in questo modo si ritiene di rispettare correttamente il principio di competenza economica. I fondi di ammortamento accolgono i valori determinati sulla base del piano di ammortamento stabilito. In considerazione della cessazione dell'affidamento dei servizi cimiteriali con decorrenza 31/12/2020, si è provveduto alla revisione del piano di ammortamento dei costi immateriali.

Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali sono iscritte al costo di acquisto o di produzione, inclusi tutti i costi e gli oneri accessori di diretta imputazione, non sono mai state oggetto di rivalutazione e sono rappresentate in bilancio, a norma di Legge, al netto delle quote di ammortamento. Le manutenzioni e riparazioni ordinarie, ove esistenti, sono state imputate ai costi di esercizio, mentre quelle straordinarie, e più in generale ogni spesa incrementativa che prolunga la vita dei cespiti, sono state capitalizzate ai rispettivi cespiti di riferimento. Le quote di ammortamento, imputate a conto economico, sono state calcolate attesi l'utilizzo, la destinazione e la durata economico-tecnica dei cespiti, sulla base del criterio della residua possibilità di utilizzazione. Tale criterio è ben rappresentato dalle seguenti aliquote, invariate rispetto ai precedenti esercizi e ridotte della metà nell'esercizio di entrata in funzione del bene:

- Attrezzature varie, aliquota del 15%;
- Impianti specifici, aliquota del 15%;
- Macchine elettroniche, aliquota del 20%.

Sul compendio immobiliare, conferito con atto redatto dal Notaio Giammatteo Rizzonelli in data 3 luglio 2018, sul quale grava il diritto di usufrutto avente durata di anni trenta ("Cascinetta"), non è stato effettuato alcun ammortamento in quanto l'immobile non è ancora entrato in funzione.

Sono altresì iscritti nella voce immobilizzazioni materiali in corso e acconti i costi sostenuti per la realizzazione del progetto per la costruzione del nuovo tempio crematorio. L'attività è iniziata nel 2015, come da Atto di Indirizzo da parte del Socio del 9 dicembre 2015 (delibera Giunta Comunale n. 198/2015).

Immobilizzazioni finanziarie

Sono comprese in questa categoria esclusivamente attività destinate ad un duraturo impiego aziendale. La valutazione si basa sul principio del costo di acquisto rettificato per perdite durevoli di valore. Di tale voce si darà ampio dettaglio nel relativo capitolo.

Crediti

I crediti sono classificati nell'attivo immobilizzato ovvero nell'attivo circolante sulla base della destinazione / origine degli stessi rispetto all'attività ordinaria, e sono iscritti al valore di presunto realizzo.

La suddivisione degli importi esigibili entro e oltre l'esercizio è effettuata con riferimento alla scadenza contrattuale o legale, tenendo anche conto di fatti ed eventi che possono determinare una modifica della scadenza originaria, della realistica capacità del debitore di adempiere all'obbligazione nei termini contrattuali e dell'orizzonte temporale in cui, ragionevolmente, si ritiene di poter esigere il credito.

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono esposte al loro valore nominale.

Ratei e risconti

I ratei e i risconti sono stati iscritti sulla base del principio della competenza economico temporale e contengono i ricavi / costi di competenza dell'esercizio ed esigibili in esercizi successivi e i ricavi / costi sostenuti entro la chiusura dell'esercizio, ma di competenza di esercizi successivi.

Sono iscritte pertanto esclusivamente le quote di costi e di ricavi, comuni a due o più esercizi, l'entità dei quali varia in funzione del tempo.

Debiti

La suddivisione degli importi esigibili entro e oltre l'esercizio è effettuata con riferimento alla scadenza contrattuale o legale, tenendo anche conto di fatti ed eventi che possono determinare una modifica della scadenza originaria. I debiti sono indicati tra le passività in base al loro valore nominale, ritenuto rappresentativo del loro valore di estinzione.

Impegni, garanzie e beni di terzi

Sono esposti e commentati, ove presenti, nella nota integrativa secondo quanto stabilito dall'articolo 2427, punto 9 del Codice Civile.

Costi e ricavi

Sono esposti secondo il principio della prudenza e della competenza economica. I contributi in conto esercizio e in conto capitale percepiti dal Comune di Quinzano d'Oglio nel corso dell'esercizio sono stati compresi tra i ricavi in quanto aventi natura di corrispettivo per i vari servizi erogati e a copertura dei vari costi sostenuti dalla società.

Nota integrativa abbreviata, attivo

Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti

Alla data di chiusura dell'esercizio la voce non risulta essere stata movimentata.

Immobilizzazioni

Movimenti delle immobilizzazioni

Nei seguenti prospetti vengono evidenziate la composizione e i movimenti subiti dalle voci che costituiscono le immobilizzazioni, unitamente alle informazioni richieste dall'art. 2427, comma 1, numero 22 del codice civile in merito al contratto di locazione finanziaria in essere, ovvero il contratto n. 3085 stipulato il 9 marzo 2007 con Hypo Tirol Leasing SpA, relativo all'acquisto dell'immobile adibito a caserma. Si precisa che tale contratto di locazione è stato ceduto, con decorrenza 01/01/2021, al Socio Unico Comune di Quinzano d'Oglio.

	Immobilizzazioni immateriali	Immobilizzazioni materiali	Immobilizzazioni finanziarie	Totale immobilizzazioni
Valore di inizio esercizio				
Costo	179.963	407.888	34.538	622.389
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	55.091	15.751		70.842
Valore di bilancio	124.872	392.137	34.538	551.547
Variazioni nell'esercizio				
Incrementi per acquisizioni	0	3.000	0	3.000
Riclassifiche (del valore di bilancio)	0	0	170.873	170.873
Ammortamento dell'esercizio	124.872	2.368		127.240
Svalutazioni effettuate nell'esercizio	0	38.014	179.100	217.114
Totale variazioni	(124.872)	(37.382)	(8.227)	(170.481)
Valore di fine esercizio				
Costo	179.963	372.874	26.311	579.148
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	179.963	18.119		198.082
Valore di bilancio	0	354.755	26.311	381.066

Immobilizzazioni immateriali

Movimenti delle immobilizzazioni immateriali

	Altre immobilizzazioni immateriali	Totale immobilizzazioni immateriali
Valore di inizio esercizio		
Costo	179.963	179.963
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	55.091	55.091
Valore di bilancio	124.872	124.872
Variazioni nell'esercizio		
Incrementi per acquisizioni	-	0
Riclassifiche (del valore di bilancio)	-	0

Ammortamento dell'esercizio	124.872	124.872
Svalutazioni effettuate nell'esercizio	-	0
Totale variazioni	(124.872)	(124.872)
Valore di fine esercizio		
Costo	179.963	179.963
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	179.963	179.963
Valore di bilancio	-	0

Immobilizzazioni materiali

Movimenti delle immobilizzazioni materiali

	Terreni e fabbricati	Impianti e macchinario	Attrezzature industriali e commerciali	Altre immobilizzazioni materiali	Immobilizzazioni materiali in corso e acconti	Totale Immobilizzazioni materiali
Valore di inizio esercizio						
Costo	234.554	3.548	16.929	1.147	151.710	407.888
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	0	3.548	11.630	573	0	15.751
Valore di bilancio	234.554	0	5.299	574	151.710	392.137
Variazioni nell'esercizio						
Incrementi per acquisizioni	0	0	0	3.000	0	3.000
Riclassifiche (del valore di bilancio)	-	-	-	-	-	0
Ammortamento dell'esercizio	0	0	1.959	409	0	2.368
Svalutazioni effettuate nell'esercizio	0	0	0	0	38.014	38.014
Totale variazioni	0	0	(1.959)	2.591	(38.014)	(37.382)
Valore di fine esercizio						
Costo	234.554	3.548	16.929	4.147	113.696	372.874
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	0	3.548	13.589	982	0	18.119
Valore di bilancio	234.554	0	3.340	3.165	113.696	354.755

Si è proceduto a capitalizzare nel conto "Immobilizzazioni materiali in corso e acconti" le attività svolte per la realizzazione del nuovo tempio crematorio.

Operazioni di locazione finanziaria

	Importo
Ammontare complessivo dei beni in locazione finanziaria al termine dell'esercizio	980.721
Ammortamenti che sarebbero stati di competenza dell'esercizio	(29.422)
Rettifiche e riprese di valore che sarebbero state di competenza dell'esercizio	0
Valore attuale delle rate di canone non scadute al termine dell'esercizio	398.757
Oneri finanziari di competenza dell'esercizio sulla base del tasso d'interesse effettivo	(15.176)

Immobilizzazioni finanziarie

Alla data di chiusura dell'esercizio, le immobilizzazioni finanziarie risultano composte da partecipazioni in imprese collegate, pari ad € 23.311 (€ 31.538 nel precedente esercizio) e da crediti immobilizzati verso imprese collegate, pari ad € 3.000 (€ 3.000 nel precedente esercizio).

Con riferimento alla partecipata **Q1 S.r.l.**, il Socio Unico aveva già espresso la volontà di procedere alla sua dismissione nel quadro delle operazioni di razionalizzazione adottate in ossequio al D.Lgs. 175/2016, pertanto in data 02/02/2021 è stato esercitato il diritto di recesso. Non essendo ancora stato approvato il bilancio della società, si ritiene di mantenere il valore d'iscrizione dello scorso esercizio.

Per quanto riguarda la partecipazione in **Co.Fra Società Agricola a Responsabilità Limitata** il socio di maggioranza, nonché amministratore unico è defunto il 22.11.2018.

Si precisa inoltre che non risultano mai essere stati depositati bilanci della società Co.Fra presso il Registro delle Imprese di Brescia, come previsto dal codice civile, dalla data della sua iscrizione presso il Registro delle Imprese come Società Agricola a Responsabilità Limitata, avvenuta in seguito alla trasformazione da Società Semplice con atto n. 99438 del 28 giugno 2012, notaio Zichichi Chiara.

La società Co.Fra ha una durata prestabilita statutariamente fino al 31 dicembre 2020, e nell'attuazione del menzionato processo di razionalizzazione si provvederà a richiederne la cancellazione dal Registro Imprese.

Per una corretta informativa di bilancio si precisa che nel corso dell'esercizio si è proceduto a riclassificare correttamente l'operazione dal punto di vista contabile. La partecipazione che nel precedente esercizio era iscritta in bilancio al netto dei contributi in conto impianti (Euro 170.873) ricevuti dal socio unico per un importo di Euro 8.227 è stata inizialmente iscritta al costo di acquisto pari ad Euro 179.100 e successivamente svalutata utilizzando il fondo svalutazione per Euro 8.227 e per la differenza pari ad Euro 170.873 iscrivendo la svalutazione a conto economico.

Movimenti di partecipazioni, altri titoli e strumenti finanziari derivati attivi immobilizzati

	Partecipazioni in imprese controllate	Partecipazioni in imprese collegate	Partecipazioni in imprese controllanti	Partecipazioni in imprese sottoposte al controllo delle controllanti	Partecipazioni in altre imprese	Totale Partecipazioni	Altri titoli	Strumenti finanziari derivati attivi
Valore di inizio esercizio								
Costo	0	31.538	0	0	0	31.538	0	0
Valore di bilancio	0	31.538	0	0	0	31.538	0	0
Variazioni nell'esercizio								
Riclassifiche (del valore di bilancio)	0	170.873	0	0	0	170.873	0	0
Svalutazioni effettuate nell'esercizio	0	179.100	0	0	0	179.100	0	0
Totale variazioni	0	(8.227)	0	0	0	(8.227)	0	0
Valore di fine esercizio								
Costo	0	23.311	0	0	0	23.311	0	0
Valore di bilancio	0	23.311	0	0	0	23.311	0	0

Variazioni e scadenza dei crediti immobilizzati

I crediti immobilizzati sono relativi ad un finanziamento infruttifero erogato in favore della società collegata Q1 S.r.l..

	Valore di inizio esercizio	Variazioni nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata residua superiore a 5 anni
Crediti immobilizzati verso imprese controllate	-	-	0	-	-	-
Crediti immobilizzati verso imprese collegate	3.000	0	3.000	0	3.000	0
Crediti immobilizzati verso imprese controllanti	-	-	0	-	-	-
Crediti immobilizzati verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti	-	-	0	-	-	-
Crediti immobilizzati verso altri	-	-	0	-	-	-
Totale crediti immobilizzati	3.000	0	3.000	0	3.000	0

Dettagli sulle partecipazioni immobilizzate in imprese collegate

Denominazione	Città, se in Italia, o Stato estero	Codice fiscale (per imprese italiane)	Capitale in euro	Utile (Perdita) ultimo esercizio in euro	Patrimonio netto in euro	Quota posseduta in euro	Quota posseduta in %	Valore a bilancio o corrispondente credito
Q1 S.r.l.	Quinzano D'Oglio (BS)	03632660985	90.000	0	0	30.000	33,33%	23.311
Co.Fra S.r.l.	Quinzano D'Oglio (BS)	03046030981	10.000	0	0	4.900	49,00%	0
Totale								23.311

Suddivisione dei crediti immobilizzati per area geografica

Area geografica	Crediti immobilizzati verso controllate	Crediti immobilizzati verso collegate	Crediti immobilizzati verso controllanti	Crediti immobilizzati verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti	Crediti immobilizzati verso altri	Totale crediti immobilizzati
Italia	0	3.000	0	0	0	3.000
Totale	0	3.000	0	0	0	3.000

Valore delle immobilizzazioni finanziarie

	Valore contabile
Partecipazioni in altre imprese	23.311
Crediti verso imprese collegate	3.000

Attivo circolante

Rimanenze

Alla data di chiusura dell'esercizio la voce non risulta esser stata movimentata.

Immobilizzazioni materiali destinate alla vendita

Alla data di chiusura dell'esercizio la voce non risulta essere stata movimentata.

Crediti iscritti nell'attivo circolante

I crediti compresi nell'attivo circolante sono pari a € 47.544 (€ 40.549 nel precedente esercizio). Nei seguenti prospetti viene analizzata la composizione della voce e vengono presentate le informazioni richieste dall'art. 2427, comma 1, numero 6 del codice civile in merito alla suddivisione per scadenza e per area geografica.

	Esigibili entro l'esercizio successivo	Esigibili oltre l'esercizio	Valore nominale totale	(Fondi rischi /svalutazioni)	Valore netto
Verso clienti	19.881	0	19.881	0	19.881
Crediti tributari	4.194	0	4.194		4.194
Verso altri	23.469	0	23.469	0	23.469
Totale	47.544	0	47.544	0	47.544

Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata residua superiore a 5 anni
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	14.546	5.335	19.881	19.881	0	0
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	5.158	(964)	4.194	4.194	0	0
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	20.845	2.624	23.469	23.469	0	0
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	40.549	6.995	47.544	47.544	0	0

Suddivisione dei crediti iscritti nell'attivo circolante per area geografica

Area geografica	Italia	Totale
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	19.881	19.881
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	4.194	4.194
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	23.469	23.469
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	47.544	47.544

Crediti iscritti nell'attivo circolante relativi ad operazioni con obbligo di retrocessione a termine

Alla data di chiusura dell'esercizio la voce non risulta essere stata movimentata.

Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

Variazioni delle attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

Alla data di chiusura dell'esercizio la voce non risulta essere stata movimentata.

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide comprese nell'attivo circolante sono pari a € 30.794 (€ 11.518 nel precedente esercizio). La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	11.201	19.360	30.561
Assegni	0	0	0
Denaro e altri valori in cassa	317	(84)	233
Totale disponibilità liquide	11.518	19.276	30.794

Ratei e risconti attivi

Alla data di chiusura dell'esercizio il saldo della voce risulta azzerato, mentre nel precedente esercizio risultava pari ad € 4.764 .

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei attivi	0	0	0
Risconti attivi	4.764	(4.764)	0
Totale ratei e risconti attivi	4.764	(4.764)	0

Oneri finanziari capitalizzati

Nel corso dell'esercizio non sono stati imputati oneri finanziari a valori iscritti nell'attivo dello Stato Patrimoniale, vengono pertanto omesse le informazioni richieste dall'art. 2427, comma 1, numero 8 del codice civile.

Nota integrativa abbreviata, passivo e patrimonio netto

Patrimonio netto

Il patrimonio netto esistente alla chiusura dell'esercizio è pari a € -71.137 (€ 94.440 nel precedente esercizio).

Variazioni nelle voci di patrimonio netto

Nei prospetti riportati di seguito viene evidenziata la movimentazione subita durante l'esercizio dalle singole poste che compongono il Patrimonio Netto e il dettaglio della voce 'Altre riserve', se presente:

	Valore di inizio esercizio	Altre variazioni		Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
		Incrementi	Decrementi		
Capitale	75.000	0	0		75.000
Riserva da soprapprezzo delle azioni	0	-	-		0
Riserve di rivalutazione	0	-	-		0
Riserva legale	2.858	0	0		2.858
Riserve statutarie	0	-	-		0
Altre riserve					
Riserva straordinaria	29.361	0	0		29.361
Totale altre riserve	29.361	0	0		29.361
Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi	0	-	-		0
Utili (perdite) portati a nuovo	0	0	12.779		(12.779)
Utile (perdita) dell'esercizio	(12.779)	12.779	0	(165.577)	(165.577)
Perdita ripianata nell'esercizio	0	-	-		0
Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio	0	-	-		0
Totale patrimonio netto	94.440	12.779	12.779	(165.577)	(71.137)

Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto

Le informazioni richieste dall'articolo 2427, comma 1 numero 7-bis del codice civile relativamente alla specificazione delle voci del patrimonio netto con riferimento alla loro origine, possibilità di utilizzazione e distribuibilità, nonché alla loro avvenuta utilizzazione nei precedenti esercizi, sono desumibili dai prospetti sottostanti:

	Importo	Origine / natura	Possibilità di utilizzazione	Quota disponibile
Capitale	75.000	Capitale	Nessuna	0
Riserva da soprapprezzo delle azioni	0			-
Riserve di rivalutazione	0			-
Riserva legale	2.858	Riserve di utili	B	2.858
Riserve statutarie	0			-
Altre riserve				
Riserva straordinaria	29.361	Riserve di utili	A, B, C	29.361
Totale altre riserve	29.361			29.361

	Importo	Origine / natura	Possibilità di utilizzazione	Quota disponibile
Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi	0			-
Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio	0			-
Totale	107.219			32.219
Quota non distribuibile				32.219

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statutari E: altro

Fondi per rischi e oneri

I fondi per rischi ed oneri esistenti alla data di chiusura del precedente esercizio e pari ad € 8.227 sono stati azzerati nel corso dell'esercizio 2020 con la rilevazione dell'integrale svalutazione della partecipazione nella società **Co.Fra Società Agricola a Responsabilità Limitata**.

	Altri fondi	Totale fondi per rischi e oneri
Valore di inizio esercizio	8.227	8.227
Variazioni nell'esercizio		
Accantonamento nell'esercizio	0	0
Utilizzo nell'esercizio	8.227	8.227
Altre variazioni	0	0
Totale variazioni	(8.227)	(8.227)
Valore di fine esercizio	0	0

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Il fondo per TFR è stato calcolato in conformità alle disposizioni vigenti che regolano il rapporto di lavoro per il personale dipendente e corrisponde all'effettivo impegno della società nei confronti dei singoli dipendenti alla data di chiusura del bilancio. I debiti per TFR residui sono stati liquidati nel corso dell'esercizio 2021. La composizione e i movimenti della voce sono sintetizzati nel seguente prospetto:

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Valore di inizio esercizio	44.342
Variazioni nell'esercizio	
Accantonamento nell'esercizio	5.059
Utilizzo nell'esercizio	17.577
Totale variazioni	(12.518)
Valore di fine esercizio	31.824

Debiti

I debiti sono iscritti nelle passività per complessivi € 498.717 (€ 450.610 nel precedente esercizio). Nei seguenti prospetti viene analizzata la composizione della voce e vengono presentate le informazioni richieste dall'art. 2427, comma 1, numero 6 del codice civile in merito alla suddivisione per scadenza, per area geografica e in base alla

presenza di garanzie reali sui beni sociali. Si precisa che tutti i debiti scadono entro 5 anni e che, rispetto all'esercizio precedente, si è provveduto a riclassificare la voce altri debiti evidenziando il debito verso il Socio Unico.

	Valore di inizio esercizio	Variazioni nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Debiti verso banche	34.864	-10.216	24.648
Acconti	2.716	-2.716	0
Debiti verso fornitori	192.683	12.966	205.649
Debiti verso controllanti	200.000	34.804	234.804
Debiti tributari	10.887	-511	10.376
Debiti vs.istituti di previdenza e sicurezza sociale	3.861	-570	3.291
Altri debiti	5.599	14.350	19.949
Totale	450.610	48.107	498.717

Variazioni e scadenza dei debiti

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata residua superiore a 5 anni
Debiti verso banche	34.864	(10.216)	24.648	24.648	0	0
Acconti	2.716	(2.716)	0	0	0	0
Debiti verso fornitori	192.683	12.966	205.649	205.649	0	0
Debiti verso controllanti	200.000	34.804	234.804	234.804	0	0
Debiti tributari	10.887	(511)	10.376	10.376	0	0
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	3.861	(570)	3.291	3.291	0	0
Altri debiti	5.599	14.350	19.949	19.949	0	0
Totale debiti	450.610	48.107	498.717	498.717	0	0

Suddivisione dei debiti per area geografica

Area geografica	Italia	Totale
Debiti verso banche	24.648	24.648
Acconti	-	0
Debiti verso fornitori	205.649	205.649
Debiti verso imprese controllanti	234.804	234.804
Debiti tributari	10.376	10.376
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	3.291	3.291
Altri debiti	19.949	19.949
Debiti	498.717	498.717

Debiti di durata superiore ai cinque anni e debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

	Debiti non assistiti da garanzie reali	Totale
Ammontare	498.717	498.717

Debiti relativi ad operazioni con obbligo di retrocessione a termine

Non vengono riportati i dati relativi ai debiti derivanti da operazioni che prevedono l'obbligo per l'acquirente di retrocessione a termine, richiesti dall'art. 2427, comma 1 numero 6-ter del codice civile, in quanto non risultano essere stati movimentati nell'esercizio.

Finanziamenti effettuati da soci della società

Per quanto riguarda le informazioni richieste dall'art. 2427, comma 1, numero 19-bis del codice civile, si precisa che non vi sono finanziamenti da parte del Socio Unico.

Ratei e risconti passivi

I ratei e risconti passivi sono iscritti nelle passività per complessivi € 0 (€ 10.759 nel precedente esercizio).

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei passivi	10.759	(10.759)	0
Risconti passivi	0	0	0
Totale ratei e risconti passivi	10.759	(10.759)	0

Nota integrativa abbreviata, conto economico

Valore della produzione

Alla data di chiusura dell'esercizio, il valore della produzione risulta pari ad € 563.792 (€ 521.326 nel precedente esercizio).

I ricavi di vendita sono pari ad € 319.661 (€ 368.825 nel precedente esercizio), mentre gli altri ricavi e proventi sono pari ad € 244.131 (€ 152.501 nel precedente esercizio).

Tra gli altri ricavi e proventi risultano iscritti € 63.570 relativi ai contributi in capitale ricevuti dal Socio Unico ed € 170.873 relativi invece alla sopravvenienza attiva correlata alla corretta contabilizzazione della partecipazione nella società **Co.Fra. Società Agricola a Responsabilità Limitata**.

Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per categoria di attività

Categoria di attività	Valore esercizio corrente
Cimitero e lampade votive	105.897
Mensa scolastica	48.549
Trasferimenti gestione verde pubblico	45.164
Trasferimenti gestione biblioteca	31.925
Trasferimenti gestione servizi cimiteriali	82.909
Locazione caserma	5.217
Totale	319.661

Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per area geografica

Area geografica	Valore esercizio corrente
Italia	319.661
Totale	319.661

Costi della produzione

Spese per acquisto di materie prime, di consumo e merci

Le spese per l'acquisto di materie prime, di consumo e merci sono iscritte nei costi della produzione del conto economico per complessivi € 55.597 (€ 108.829 nel precedente esercizio).

Spese per servizi

Le spese per servizi sono iscritte nei costi della produzione del conto economico per complessivi € 155.366 (€ 179.893 nel precedente esercizio).

Spese per godimento beni di terzi

Le spese per godimento beni di terzi sono iscritte nei costi della produzione del conto economico per complessivi € 47.793 (€ 46.938 nel precedente esercizio).

Spese per il personale

Il costo del personale, alla data di chiusura dell'esercizio, risulta pari ad € 90.930 (€ 92.710 nel precedente esercizio).

Ammortamenti e svalutazioni

Alla data di chiusura dell'esercizio, il totale della voce, pari ad € 165.254 (€ 21.296 nel precedente esercizio) risulta composto dagli ammortamenti delle immobilizzazioni per € 127.241 e da svalutazioni delle immobilizzazioni materiali per € 38.014.

Oneri diversi di gestione

Gli oneri diversi di gestione sono iscritti nei costi della produzione del conto economico per complessivi € 26.083 (€ 67.945 nel precedente esercizio).

Proventi e oneri finanziari

Alla data di chiusura dell'esercizio il saldo dei proventi e oneri finanziari è pari ad € -17.473 (€ -2.710 nel precedente esercizio).

Ripartizione degli interessi e altri oneri finanziari per tipologia di debiti

	Interessi e altri oneri finanziari
Prestiti obbligazionari	0
Debiti verso banche	2.600
Altri	14.873
Totale	17.473

Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie

Il saldo della voce, pari ad € -170.873 , è determinato dall'integrale svalutazione della partecipazione nella società collegata **Co.Fra. Società Agricola a Responsabilità Limitata**.

Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate

Per la società, che sia nel precedente esercizio che in quello attuale non vede rilevate imposte differite e anticipate, non è previsto alcun carico fiscale.

Nota integrativa abbreviata, altre informazioni

Dati sull'occupazione

Alla data di chiusura dell'esercizio la società ha in carico un solo dipendente. Vengono riportate le informazioni concernenti i dati sull'occupazione richieste dell'art. 2427, comma 1 numero 16 del codice civile.

	Numero medio
Impiegati	2
Operai	1
Totale Dipendenti	3

Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e impegni assunti per loro conto

Si riportano le informazioni concernenti gli amministratori ed i sindaci, richieste dall'art. 2427, comma 1, numero 16 del codice civile:

	Amministratori
Compensi	9.022

Si rileva che con deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta Comunale n. 82 del 14.09.2020 è stato fornito atto di indirizzo relativo ai compensi amministratori della società partecipata Quinzano Servizi S.r.l. che in base all'art. 4 co. 4 del DL 95/2012, ovvero che a decorrere dal 01.01.2015 il costo annuale sostenuto per i compensi amministratori di tali società, ivi compresa la remunerazione di quelli investiti di particolari cariche, non può superare l'80% del costo complessivamente sostenuto nell'anno 2013 ha quantificato in euro 8.640,00 annui oltre Iva ed oneri di legge il compenso amministratore nel rispetto della normativa vigente.

Compensi al revisore legale o società di revisione

Si riportano le informazioni concernenti i compensi al revisore legale richieste dall'art. 2427, comma 1, numero 16-bis del codice civile:

	Valore
Revisione legale dei conti annuali	1.500
Totale corrispettivi spettanti al revisore legale o alla società di revisione	1.500

Impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale

Alla data di chiusura dell'esercizio non vi sono impegni, garanzie o passività potenziali non risultanti dallo Stato Patrimoniale da indicare nei conti d'ordine.

Informazioni sui patrimoni e i finanziamenti destinati ad uno specifico affare

La società non ha costituito patrimoni né ha stipulato finanziamenti destinati ad uno specifico affare (ex art. 2477-bis, lett. a) e b), codice civile).

Informazioni sulle operazioni con parti correlate

Con riferimento all'informativa di cui all'art. 2428 del codice civile avente per oggetto i rapporti intrattenuti dalle imprese con parti correlate, si informa che nel corso dell'esercizio le operazioni compiute sono avvenute a condizioni economiche di mercato. Si dichiara altresì che non si ravvisano le condizioni previste dall'articolo 2427, comma 1, punto 22-bis) e 22-ter).

	Parte correlata	Natura del rapporto	Crediti commerciali	Debiti commerciali
	Comune di Quinzano D'Oglio	Controllo totalitario	13.312	234.804

	Ricavi vendite e prestazioni	Proventi / (Oneri) finanziari	Altri ricavi / (costi)
	159.998	-10.988	63.570

Effetti sul conto economico

Parte correlata	Ricavi delle vendite	Altri ricavi e proventi
Comune di Quinzano d'Oglio	159.998 €	63.570 €

Per i servizi prestati la società emette regolare fattura al Socio Unico. Nel corso dell'esercizio 2020 l'importo di tali prestazioni ammonta ad Euro 159.998.

Per quanto concerne gli altri ricavi e proventi, costituiti dai trasferimenti in conto capitale, si precisa che a partire dall'esercizio 2020 gli stessi vengono erogati esclusivamente per far fronte a specifici investimenti, previa richiesta da parte della società inoltrata al Socio Unico e dello stesso autorizzata.

Effetti sullo stato patrimoniale

Parte correlata	Crediti	Debiti
Comune di Quinzano d'Oglio	0 €	234.804 €

I debiti sono relativi, per € 220.320 all'area PIP, per € 5.227 ad utenze e per € 9.257 ad incassi anticipati del servizio mensa.

Informazioni sugli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale

Si rileva che non sussistono accordi non risultanti dallo Stato Patrimoniale.

Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Come precedentemente illustrato dal 04/01/2021 la società è stata posta in liquidazione e dal 04/02/2021 ha cessato ogni attività.

Imprese che redigono il bilancio consolidato dell'insieme più piccolo di imprese di cui si fa parte in quanto impresa controllata

	Insieme più piccolo
Nome dell'impresa	Comune di Quinzano D'Oglio
Città (se in Italia) o stato estero	Quinzano D'Oglio (BS)
Codice fiscale (per imprese italiane)	00854910171

Informazioni relative agli strumenti finanziari derivati ex art. 2427-bis del Codice Civile

La società, alla data di chiusura dell'esercizio, non ha in essere alcuna categoria di strumenti finanziari derivati e non ha iscritto in bilancio immobilizzazioni finanziarie ad un valore superiore al loro "fair value".

Prospetto riepilogativo del bilancio della società che esercita l'attività di direzione e coordinamento

La società è soggetta all'attività di direzione e coordinamento da parte del Socio Unico Comune di Quinzano D'Oglio. Ai sensi dell'art. 2497 bis, comma 4 del codice civile, vengono di seguito esposti i dati essenziali dell'ultimo bilancio approvato dell'Ente che esercita l'attività di direzione e coordinamento.

Prospetto riepilogativo dello stato patrimoniale della società che esercita l'attività di direzione e coordinamento

	Ultimo esercizio	Esercizio precedente
	31/12/2020	31/12/2019
Data dell'ultimo bilancio approvato	31/12/2020	31/12/2019
A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti	0	0
B) Immobilizzazioni	15.330.130	15.455.957
C) Attivo circolante	3.328.439	2.660.881
D) Ratei e risconti attivi	0	0
Totale attivo	18.658.569	18.116.838
A) Patrimonio netto		
Capitale sociale	12.342.522	12.342.522
Riserve	2.544.067	2.616.600
Utile (perdita) dell'esercizio	(43.144)	(125.470)
Totale patrimonio netto	14.843.445	14.833.652

B) Fondi per rischi e oneri	45.304	87.379
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	0	0
D) Debiti	2.499.938	2.289.694
E) Ratei e risconti passivi	1.269.882	906.113
Totale passivo	18.658.569	18.116.838

Prospetto riepilogativo del conto economico della società che esercita l'attività di direzione e coordinamento

	Ultimo esercizio	Esercizio precedente
Data dell'ultimo bilancio approvato	31/12/2020	31/12/2019
A) Valore della produzione	4.539.749	4.106.817
B) Costi della produzione	4.505.497	4.150.487
C) Proventi e oneri finanziari	(26.027)	(28.015)
D) Rettifiche di valore di attività finanziarie	0	0
Imposte sul reddito dell'esercizio	51.369	53.785
Utile (perdita) dell'esercizio	(43.144)	(125.470)

Azioni proprie e di società controllanti

Con riferimento alle informazioni richieste dall'art. 2428, nn. 3 e 4, codice civile si precisa che la società non detiene né ha mai detenuto azioni proprie o quote dell'Ente controllante, anche per il tramite di società fiduciarie o per interposta persona. Nel corso dell'esercizio la società non ha posto in essere alcuna operazione avente come oggetto la compravendita delle stesse.

Informazioni ex art. 1, comma 125, della legge 4 agosto 2017 n. 124

Con riferimento all'art. 1 comma 125 della Legge 124/2017, si segnala che la società ha incassato nel corso dell'esercizio i seguenti contributi con causale "Contributi concessi genericamente in conto capitale":

<i>Soggetto erogante</i>	<i>Data incasso</i>	<i>Importo</i>
Comune di Quinzano d'Oglio	29/04/2020	8.000 €
Comune di Quinzano d'Oglio	22/07/2020	13.475 €
Comune di Quinzano d'Oglio	07/09/2020	15.621 €
Comune di Quinzano d'Oglio	01/12/2020	13.216 €
Comune di Quinzano d'Oglio	16/12/2020	10.808 €
Comune di Quinzano d'Oglio	18/12/2020	2.450 €
<i>Totale</i>		<i>63.570 €</i>

Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite

Per la perdita di esercizio, ammontante ad € -165.577 , viene proposto il rinvio all'esercizio successivo per la sua copertura unitamente alle perdite pregresse.

Nota integrativa, parte finale

Si conclude la Nota Integrativa assicurando che le risultanze del bilancio corrispondono ai saldi delle scritture contabili tenute in ottemperanza alle norme vigenti e che il presente bilancio rappresenta con chiarezza e in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale ed economica della società, nonché il risultato d'esercizio.

Quinzano d'Oglio, lì 28 maggio 2021

Il Liquidatore

MARCO MANENTI

Dichiarazione di conformità del bilancio

Il sottoscritto Manenti Marco, Legale Rappresentante della società Quinzano Servizi Srl, consapevole delle responsabilità penali previste in caso di falsa dichiarazione, attesta, ai sensi dell'art.23 comma 4 D.Lgs. 82/2005, la conformità del presente documento all'originale detenuto e conservato agli atti della società.